中共南昌市委教育工作委员会文件

关于举办 2024 年上半年市直学校
党员发展培训班的通知

市属各学校(单位)、市管民办学历教育学校：

为严格发展党员程序，提高发展党员质量，根据《中国

共产党章程》《中国共产党发展党员工作细则》精神及《关

于规范党员培训工作的指导要求》要求，经市委教育工委研

究，决定举办 2024 年第一期市直学校党员发展培训班。现

将有关事项通知如下：

一、学习时间、地点

1.培训时间：

4 月 15 日-17 日 入党积极分子学习班(总第 38 期)

4 月 18 日-20 日 党员发展对象学习班(总第 12 期)

2.培训地点：南昌市中小学生综合实践教育学校(湾里

管理局梅岭镇)。

二、学习内容

（一）入党积极分子学习班

（1）首课：学习科教兴国战略 筑牢强国之基——深入

学习二十大精神；（2）政治理论教育：党的创新理论，党

的路线、方针、政策等；（3）党史学习教育：党的发展历

程及重要思想理论学习；（4）党的基本知识：党章、党规、

党纪、党的初心使命和理想信念等；（5）进行 1 次党的基

本知识测试。未培训或测试不合格的不能确定为发展对象。

（二）党员发展对象学习班

（1）首课：牢记准则要求，争做合格党员；（2）政治

理论教育：党的创新理论，党的路线、方针、政策等；（3）

党史学习教育：党的发展历程及重要思想理论学习；（4）

党的基本知识教育：党章、党规、党纪、党的组织生活制度

等；（5）进行 1 次党的基本知识测试。未培训或测试不合

格的不能发展入党。

三、其他事项

1.参训学员均由各学校（单位）党组织进行认真审核、

推荐，市委教育工委根据党员发展数据库信息并统筹考量党

员发展各个环节的综合情况进行安排。

2.培训往返接送统一安排。所有参训学员按照安排统一

地点乘车前往。请两期培训班学员分别加入培训联系群。

3.学员学习期间，全程封闭管理，统一住宿。学员必须

严格遵守考勤制度，不得迟到、早退，不得借故请假，更不

得无故旷课。有特殊情况，及时与班主任联系。

4.对于全程参加学习、课堂表现良好、按时完成作业、

结业考试合格的学员，市委教育工委组织部颁发结业证书。

5.请各学校（单位）党组织协调好学员学习期间的其他

工作，为学员安心学习培训提供必要的支持。

6.培训联系人：吴义波；联系电话：13617099040。

附件：1.入党积极分子学习班课程安排

2.发展对象学习班课程安排

3.培训联系群二维码

中共南昌市委教育工作委员会

2024 年 4 月 10 日

中共南昌市委教育工作委员会 2024 年 4 月 11 日印发

附件 1

市委教育工委入党积极分子学习班课程安排（总第 38 期）

(4 月 15 日-17 日）

日期 时间 教学内容 地点

4月 15 日

（周一）

上午

9:00 集中乘车前往实践学校，集中报道

10:30—12:00 分组选学《党的二十大学习辅导百问》

《二十大党章修正案学习问答》 《党的二十大文件汇编》

《党的二十大学习笔记本》

集合地点南昌二中红谷滩

校区初中部南门-红谷滩

区凤凰中大道 1122 号）

各小组讨论室

中午 12:00—14:00 午餐、午休
食堂一楼餐厅

教师宿舍

下午

14:00—14:30 开班典礼、合影

14:30—17:30 课程：《学习科教兴国战略 筑牢强国之基——

深入学习二十大精神》

授课人：市委党校马克思主义教研室副教授 鲁 远

研学楼二楼多媒体会议室

集散广场

研学楼二楼会议室

晚上

18:00—19:00 晚餐

19:00—20:30 视频教学：系列微纪录片《加快形成新质生产

力》

20:30-21:30 分组讨论

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

各小组讨论室

4月 16 日

（周二）

上午

7:30—8:30 早餐

8:40—9:40 诵读 《红色家书》

10:00—12:00 课程：《学习党章遵崇党章 树立信仰坚定信

念》

授课人：市委党校副校长 邓裕斌

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

中午 12:00—14:30 午餐、午休
食堂一楼餐厅

教师宿舍

下午
14:30—17:30 课程：《永葆中国共产党人的初心》

授课人：市委党校马克思主义教研室副主任 李 茜
研学楼二楼会议室

晚上

18：00—19:00 晚餐

19：30—20:30 视频教学：《感动中国 2023 年度人物盛典》

20:30-21:30 分组交流讨论

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

4月 17 日

（周三）

上午

07:30—08:30 早餐

09:00—10:00 党章、党规、党纪学习

10:30—12:00 党的基本知识测试

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

中午 12:00—14:00 午餐、午休
食堂一楼餐厅

教师宿舍

下午

14:00— 15:00 集中乘车前往现场教学点

15：00—16:30 现场教学：党的历史及重要思想理论学习

16:30 集中乘车返程

现场教学点：小平小道陈

列馆

附件 2

市委教育工委发展对象学习班课程安排（总第 12 期）

(4 月 18 日-20 日）

日期 时间 教学内容 地点

4月 18 日

（周四）

上午
9:00 集中乘车前往实践学校，途径现场教学点

9:30—11:00 现场教学：党的历史及重要思想理论学习

上午 9：00 南昌二中红谷

滩校区初中部南门-红谷

滩区凤凰中大道 1122 号）

现场教学点：小平小道陈

列馆

中午 12:00—14:00 午餐、午休
食堂一楼餐厅

教师宿舍

下午

14:00—14:30 开班典礼、合影

14:30—17:30 课程：《牢记准则要求，争做合格党员》

授课人：市委党校副校长 邓裕斌

研学楼二楼多媒体会议室

集散广场

研学楼二楼会议室

晚上

18:00—19:00 晚餐

19:00—20:30 视频教学：系列微纪录片《加快形成新质生产

力》

20:30-21:30 分组交流讨论

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

各小组讨论室

4月 19 日

（周五）

上午

7:30—8:30 早餐

8:40—9:40 品读 《红色家书》

10:00—12:00 课程：《党的领导与中国式现代化》

授课人：市委党校马克思主义教研室副主任 李 茜

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

中午 12:00—14:30 午餐、午休
食堂一楼餐厅

教师宿舍

下午

14:30—17:30 课程：《江西优秀传统文化与文化自信—— 学

习贯彻习近平文化思想》

授课人：市委党校马克思主义教研室副教授 鲁 远

研学楼二楼会议室

晚上

18：00—19:00 晚餐

19：30—21:30 课程：《党员走在先 党建带队建》

授课人：2023 年度新时代赣鄱先锋 张越群

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

4月 20 日

（周六）

上午

07:30—08:30 早餐

09:00—10:00 党章、党规、党纪学习

10:30—12:00 党的基本知识测试

食堂一楼餐厅

研学楼二楼会议室

中午 12:00—14:30 午餐、午休
食堂一楼餐厅

教师宿舍

下午

14:30— 15:30 各组学员代表交流发言

15:30— 16:00 结业典礼

16:30 集中乘车返程

研学楼二楼会议室

附件 3：培训联系群二维码